
             ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
       COMUNA NAIDĂŞ 
      CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 

nr.4 din 28.01.2013 privind aprobarea „Programului de Lucru privind activităţile ce se vor presta 
cu beneficiarii ajutorului social apţi de muncă, în anul 2013”  
precum şi a „Planului de acţiuni şi lucrări de interes local” 

 
           Având în vedere prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, abrogată parţial 
şi completată prin Legea nr.276/2010 coroborate cu prevederile H..G.R. nr.50/2011 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul 
minim garantat; 
 Mai având în vedere H.G.R. nr.50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.416/2011 privind venitul minim garantat; 
            Având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea „ Programului 
de Lucru privind activităţile ce se vor presta cu beneficiarii ajutorului social apţi de muncă, în anul 
2013”; 

 Consiliul local al comunei Naidăş, întrunit în şedinţă ordinară, în temeiul art.36 alin.2 lit.a), 
art.45 alin.1 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată în 2007 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
          Art.1. – Se aprobă „ Programul de Lucru privind activităţile ce se vor presta cu beneficiarii 
ajutorului social apţi de muncă, în anul 2013” prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
          Art.2.- Stabilirea programului lunar de lucru se va face de către d-l Primar Tiberiu VINCU, prin 
dispoziţie. 
         Art.4. – Se împuterniceşte primarul comunei Naidăş să modifice activităţile ce se vor presta cu 
beneficiarii ajutorului social apţi de muncă ori de câte ori situaţia o impune. 
         Art.5. – Se aprobă „ Planul de acţiuni şi lucrări de interes local” prevăzut în anexa nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.6. – Prezenta hotărâre, se va face publică prin afişare, intră în vigoare şi se comunică în baza 
prevederilor art.48 alin.2, ale art.49 alin,1 teza II şi ale art.115 alin.3 şi 5 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată în 2007: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Caraş-Severin; 
- Primarului comunei Naidăş; 
- Compartimentului de Asistenţă Socială al Consiliului Local al comunei Naidăş 
 
    
   NAIDĂŞ       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

               NR.4            Romeo Vasile GURAN 
    DATA 28.01.2013  

 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ, 

Emanuel Vasile CRAIA 
 



 
ROMÂNIA                                

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN     Anexa nr.1 la H.C.L. 
nr.4/28.01.2013 

COMUNA NAIDĂŞ 
CONSILIUL LOCAL 

PROGRAMUL DE LUCRU 
privind activităţile ce se vor presta cu beneficiarii de ajutor social apţi de muncă în anul 2013 

Nr. 
crt. 

Tipul activităţii 

0 1 
1. Aşternerea nisipului, balastului, pietrişului şi a pietrei sparte la lucrări de construirea şi 

întreţinerea drumului (nisip, balast, pietriş) 
2. Desfundarea şi curăţarea de potmol, viituri, pământ, frunze, etc. a şanţurilor şi canalelor de 

scurgere, neacoperite 
3. Săpătura manuală în şanţuri şi scurgerea apelor 
4. Curăţirea de potmol, crengi, buşteni flotanţi, etc. a albiei de sub poduri 
5. Umplerea gropilor pe drumurile pietruite cu piatră sau savură 
6. Văruirea manuală a  tulpinelor arborilor pe o înălţime de 1,20 m inclusiv prepararea laptelui de 

var 
7. Răspândirea manuală a materialelor antiderapante din depozite situate pe acostament prin 

lopătare directă pe platforma drumului 
8. Curăţirea manuală a zăpezilor de pe drumurile înzăpezite 
9. Decolmatarea manuală a cursurilor de apă şi a canalelor 

10. Săpătură manuală, în şanţuri şi rigole pentru scurgerea apelor 
11. Combaterea manuală cu sapa a buruienilor de pe păşuni şi adunarea resturilor vegetale în 

grămezi 
12. Strângerea de pe păşuni a pietrelor şi a resturilor vegetale în grămezi 
13. Defrişarea manuală a tufişurilor şi arbuştilor cu diametru de până la 5 cm, scoaterea rădăcinilor 

şi adunarea materialului rezultat, în grămezi 
14. Evacuarea manuală la distanţă de până la 100 m a resturilor vegetale rezultate din curăţiri şi 

defrişări 
15. Curăţirea pădurilor de crengi uscate, frunze şi strângerea lor în grămezi 
16. Doborârea arborilor uscaţi cu diametrul de până la 15 cm 
17. Efectuarea curăţeniei în păduri cuprinzând adunarea hârtiilor, ambalajelor alimentare, etc. 
18. Curăţarea rigolei prin răzuire pe o lăţime de până la 75 cm, adunarea pământului rezultate şi 

transportarea cu targa sau găleata la punctele stabilite 
19. Încărcarea în mijloace de transport a gunoiului stradal 
20. Curăţirea manuală a zăpezii de pe străzi şi trotuare înzăpezite cu aruncarea acesteia pe spaţiul 

verde sau în grămezi 
21. Spargerea cu târnăcopul, cazmaua sau ranga a gheţii cu grosime medie de 5 cm şi adunarea 

acesteia în grămezi 
22. Executarea de lucrări de reparaţii şi întreţinere a drumurilor forestiere comunale la cele 3 

cantoane comunale. 
   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ 
Romeo Vasile GURAN       SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ, 

             Emanuel Vasile CRAIA 



ROMÂNIA                                
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN           Anexa nr.2 la H.C.L. nr.4/28.01.2013 

COMUNA NAIDĂŞ 
CONSILIUL LOCAL 

PLAN DE ACTIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
întocmit în conformitate cu prevederile art. 29, alin (1) si (2) lit a) si alin (3) din Legea nr. 416/2001 

 
Nr. 
crt. 

Obiectiv Acţiuni şi măsuri intreprinse Termene de 
realizare* 

Resurse Responsabili 

1. Reabilitarea islazului comunal Curăţarea de mărăcinişuri, resturi vegetale, etc. şi asigurarea 
transferului acestora la locuri special destinate 

lunile 3-4 Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

2. Întreţinere teren de fotbal 
Naidăş 

Tăiat iarba, curăţire de mărăcinişuri, resturi vegetale etc. şi 
asigurarea transferului acestora la locuri special destinate 

permanent Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
3. 

Lucrări de curăţare manuală a 
albiilor pârâurilor de pe raza 
comunei Naidăş 

Îndepărtarea vegetaţiei specifice, crescute în albia pârâurilor, 
îndepartarea gunoaielor depozitate în aceste zone, 
decolmatare, săpături manuale 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
4. 

Lucrări de întreţinere zona 
cimitirelor, în satele: Naidăş şi 
Lescoviţa 

Îndepărtarea mărăcinişurilor, a resturilor vegetale, tăierea 
arborilor, curăţirea arbuştilor, întreţinerea gardurilor etc. 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
5. 

Întreţinere zona centrală a 
satului Naidăş (cămin cultural, 
dispensar uman, parc, şcoala) 

Zugrăveli interioare şi exterioare, îndepărtarea resturilor 
vegetale, a mărăcinişurilor, întreţinerea gardurilor, plantare de 
arbuşti şi pomi fructiferi, flori etc. 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
6. 

Lucrări de întreţinere a 
centrului din satul de reşedinţă 
al comunei Naidăş 

Îndepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a 
gunoaielor, întretinerea, repararea şi zugrăvirea 
acostamentelor, repararea platformelor betonate etc. 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
7. 

Lucrări de întreţinere a 
centrului din satul Lescoviţa 

Îndepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a 
gunoaielor, întretinerea, repararea şi zugrăvirea 
acostamentelor, repararea platformelor betonate etc. 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
8. 

Lucrări de întreţinere a zonelor 
adiacente Şcolii cu clasele I-
VIII Naidăş şi Şcolii cu clasele 
I-IV Lescoviţa 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultata din ploi si 
zapezi, indepartarea resturilor vegetale, a maracinisurilor, a 
gunoaielor, intretinerea acostamentelor, vopsirea si reparatia 
gardurilor, etc. 

 
permanent 

 
Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
9. 

Lucrări de restrangere a 
deseurilor depozitate pe raza 
comunei Naidăş 

Colectarea selectivă a deşeurilor din materiale reciclabile, a 
deşeurilor solide rezultate în urma demolărilor, lucrări 
manuale de restrangere a deseurilor depozitate pe raza 
comunei Naidăş 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 



 
 
10. 

Lucrări de întreţinere a 
acostamentului pe lungimea 
drumurilor comunale şi 
judeţene, aflate pe raza 
comunei Naidăş 

 
Îndepărtarea mâlului şi a altor resturi, rămase în aceste zone ca 
urmare a  scurgerii apei rezultate din precipitatii şi topirea 
zăpezilor 

 
 

permanent 

 
Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

11. Lucrări de curăţare a resturilor 
vegetale aflate pe marginea 
drumurilor comunale şi 
judeţene, pe raza comunei 
Naidăş 

Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultata din ploi şi 
zăpezi, îndepartarea resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a 
gunoaielor, întreţinerea acostamentelor 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
12. 

Lucrări de întreţinere în 
incinta curţilor instituţiilor 
publice din comuna Naidăş 

Îndepărtarea resturilor vegetale, a marăcinişurilor, a 
gunoaielor, întreţinerea acostamentelor, vopsirea şi 
reparaţia gardurilor etc. 

 
permanent 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
13. 

Lucrări de demolare a 
construcţiilor dezactivate din 
domeniul public sau privat al 
comunei Naidăş 

Demolarea propriu-zisă, selectarea materialelor refolosibile şi 
transferul acestora către locuri special amenajate, pregătirea 
terenurilor în vederea redării 
unei noi destinaţii  

 
intervenţii 
ocazionale 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
14. 

 
Alte activitati de interes si 
utilitate publica 
 

Alte activităţi de interes şi utilitate publică 
Asigurarea depozitelor de combustibi solid (lemn), diferite 
activităţi de întreţinere şi reparaţii ocazionate de producerea 
unor fenomene naturale 
(ploi torentiale, vânt puternic, incedii, cutremure, inundatii) 

 
intervenţii 
ocazionale 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
15. 

Intretinearea în sezonul rece a 
drumurilor comunale şi 
judeţene de pe raza comunei 
Naidăş 

Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice şi manuale, 
împrăştierea materialelor antiderapante etc. 

lunile 1-3 şi, 
respectiv, 10-

12 

Beneficiarii Legii 
nr.416/2001 

Damian Constantin 
Remus 
Craia Cristian Ion 

 
NOTĂ: Luna 1= ianuarie – luna 12 = decembrie 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ 
 Romeo Vasile GURAN              SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ, 

                    Emanuel Vasile CRAIA 


